
 

 
 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,               30.05.2025 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 144565 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ      

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:   ΕΛΑΝΚΟ ΕΛΛΑΣ ΑΕΒΕ 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Λεωφ. Μεσογείων 335 
 

Πληροφορίες: Λ. Απόχα     15231 Χαλάνδρι 

 Τηλέφωνο: 210 9287165  
e-mail: lapocha@minagric.gr   e-mail: kdimizas@elanko.gr 
    
    
ΘΕΜΑ:  «Απόρριψη αίτησης για χορήγηση άδειας παράλληλου εμπορίου του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος CURACOP XT 25 WG» 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

 
 

 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα 

το άρθρο 52 αυτού. 

2. Το Νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για την διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 

αυτών και συναφείς διατάξεις. 

3. Το ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού. 

4. Την αριθμ. 13062/174748/28.12.2018 απόφασή μας με την οποία χορηγήθηκε η αριθμ. 60812 άδεια 

διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (μυκητοκτόνο) CURACOP XT 25 WG (δ. ο. 

copper hydroxide 25% β/β) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

5. Τo ηλεκτρονικό μήνυμα της αρμόδιας αρχής της Ισπανίας που αφορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 

COPERNICO 25 WG HIBIO  (αριθμός άδειας διάθεσης στην αγορά 25272). 

6. Την εκ νέου απάντηση της Ισπανίας με ηλεκτρονικό μήνυμα στις 12.05.2025. 

7. Την αριθμ. 17112 /21.01.2025 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

  

ΑΔΑ: 9ΤΑΧ4653ΠΓ-ΞΒ0



 

 

8. Την αριθμ. 104348/17.04.2025 συμπληρωματική αίτηση του κατόχου της άδειας.  

 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Απορρίπτουμε την αίτηση της εταιρείας ΕΛΑΝΚΟ ΕΛΛΑΣ ΑΕΒΕ για άδεια παράλληλης εισαγωγής από την 

Ισπανία του φυτοπροστατευτικού προϊόντος CURACOP XT 25 WG, διότι το προς εισαγωγή από την 

Ισπανία COPERNICO 25 WG HIBIO  (αριθμός άδειας διάθεσης στην αγορά 25272), δεν είναι πανομοιότυπο 

με το εγκεκριμένο στη χώρα μας (προϊόν αναφοράς) CURACOP XT 25 WG (αριθμός έγκρισης 60812). 

Συγκεκριμένα, η εγγυημένη σύνθεση του προς εισαγωγή προϊόντος δεν είναι ίδια με αυτή του προϊόντος 

αναφοράς. 

 

                                                                                      Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
 

 
 

                                                                                       Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 

ΑΔΑ: 9ΤΑΧ4653ΠΓ-ΞΒ0


		2025-06-03T10:59:26+0300
	Athens




